Pendidikan Dasar, Volume 09 Nomor 03, 2024, h. 294.

2 Maulidia Ilham dan Yuliastutik, "Eksplorasi Masa Sejarah Khulafaur Rasyidin Sebagai Penerus

Rasulullah SAW", Journal on Education, Volume 06, No. 04, 2024, h. 20114.

3 Erfinawati, et.al., “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41 H/632-661 M)”, Jurnal
Pendidikan IPS, Vol. 9, No. 1, 2019, h. 30.

4 Maulidia Ilham dan Yuliastutik, "Eksplorasi Masa Sejarah Khulafaur Rasyidin Sebagai Penerus

Rasulullah SAW", Journal on Education, Volume 06, No. 04, 2024, h. 20106.
5 Inten Emilya, et.al., "Pola Pendidikan Khulafa’ur-Rasyidin", Rayah Al-Islam Jurnal Ilmu Islam, Vol.

Pendidikan informal juga berlangsung di rumah-rumah para
sahabat yang memiliki ilmu pengetahuan yang luas. Beberapa penelitian mendukung
pandangan ini, dalam karya Erfinawati, Zuriatin & Rosdiana “Sejarah Pendidikan Islam Pada
Masa Khulafaur Rasyidin (11-41H/632-661M)” disebutkan bahwa tempat pendidikan masa
Khulafaur Rasyidin sebelum kekuasaan Islam diperluaskan dilaksanakan di masjid, kuttab dan
rumah para sahabat.47

Temuan yang memperlihatkan adanya transformasi pusat pendidikan selama masa
Khulafaur Rasyidin sebagai bentuk perubahan pusat pendidikan Islam tidak hanya berada di
Mekkah dan Madinah, akan tetapi juga tersebar di berbagai daerah wilayah kekuasaan islamya.

1 No. 2, 2016, h. 99.
46 Mahfud Ifendi, “ Kuttab Dalam Lintasan Sejarah: Dari Masa Pembinaan Hingga Kejayaan Pendidikan

Islam (570M-1258M)”, Jurnal Ilmiah Prodi Pendidikan Agama Islam, Vol. 13 No. 1, 2021, h. 36.
47 Erfinawati, et.al., “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41H/632-661M)”, Jurnal

Pendidikan IPS, Vol. 9 No. 1, 2019, h. 37.
48 Reno Okthiyanto, “Pendidikan Islam Periode Khulafaur Rasyidin “, h. 14.